
2017/12/01 

梨香台ゼミナール 

現小学１年生～５年生塾生保護者の皆様 

新学習指導要領に対する当ゼミの対応について(重要) 

 

■お願い: このご案内は、非常に重要なものです。ご熟読の上ご理解下さいますようお願い致します。■ 

 拝啓 急に寒さが厳しくなり、本格的な冬の到来を感じさせる今日この頃でございますが、皆様方

におかれましては、ますますご清栄のことと、心からお喜び申し上げます。 

さて、ご存知の方もいらっしゃるかとは存じますが、2020 年度から小中学校における、特に「英語」

の学習指導要領の大幅な改革が文科省から発表されました。それに伴い、2018 年度、2019 年度の 2

年間は、各自治体で、移行措置期間が設けられます。皆様の通われている、この千葉県松戸市、市川

市、鎌ヶ谷市、船橋市内小学校におきましても、来年度からの移行措置実施が既に決定しております。 

保護者の皆様方におかれましては、今回の学習指導要領の変更に対し、ご不安な点が多々あるかと存

じますが、私たち梨香台ゼミナールは、皆様のご期待に応え、皆様からご信頼頂けるオンリーワンの

学習塾として、「時代のニーズ」に応えられる具体策を以下の通り、タイムリー、かつスピーディー

に実施して参りますので、ご安心の上、我々にお任せ下さいませ。 

 

〈2020 年からの指導要領改訂の具体的な変更点〉 

１・小学３・４年生から「外国語活動」導入（現幼稚園年長、小学1 年生対象） 

※外国語と触れ合うことを目的とし「リスニング」と「スピーキング」を中心に授業が進められます。 

２・小学５・６年生から「英語」の教科化（現小学2 年生、3 年生対象） 

※『英語』が『教科化』されるということは、学校でテスト（リーディングやライティング）も行なわ

れるようになり、成績が通知表に出されるということです。 

３・中学校での英語の授業は全て「英語」で行なわれる（予定）（現小学4 年生までの塾生対象） 

※2020 年度から、すべて授業が「英語」で行なわれます。（予定） 

 

現時点では、小学校の現場サイドは混乱しているばかりで、具体的な学習プランが明確にできてお

らず、手探りでのスタートとなりそうな状況であるのは事実です。こうした現場サイドの混乱の中、

来年度から実施される学校側の移行措置に対し、私たち梨香台ゼミナールは、学習塾として、皆様に

ご安心頂けるような指導内容を確立し、これまで同様、皆様のご信頼を頂けるよう努めて参ります。 

具体的な対策等は、決定次第、皆様にご連絡いたしますが、現時点での対応予定としては裏面に列

記させて頂きます。 

敬具 

 

梨香台ゼミナール 



2017/12/01 

梨香台ゼミナール 

学習指導要領変更に伴う 2018 年度からの当ゼミの対応（予定） 

 

１・「Enjoy♪英会話」を小学３、４年生を対象に（予定） 

 現在、小学 5 年生を対象に行われている「Enjoy♪英会話」クラスを小学３、４年生対象に前倒しす

る予定です。 

 基本的に２年連続での受講となり、「リスニング」「スピーキング」の技能を中心に指導して参り

ます。学校で行なわれる「外国語活動」に対し、よりアドバンテージとなるよう指導して参ります。 

２・「小６キッズ英検」クラスを「小５キッズ英検」クラスに（予定） 

現在、小学６年生で行っている「小６キッズ英検」クラスを、小学５年生が受講する「小５キッズ

英検」クラスとして、１年前倒しいたします。 

後々に学習する基礎的な英文法の『なぜそうなるのか？』といった部分を含めた理解、また、月や

曜日などの比較的長いものも含めた身の周りの基本的な英単語 300 語以上を小学生の内に無理なく確

実に綴れるようにさせ、小学６年生の６月時に「英検５級」に合格させること、そして中学入学後、

さらに将来において英語を得意科目にさせることが目標です。 

３・現小６キッズ英検クラスを、「小６オールイングリッシュクラス」へ変更（予定） 

2020 年度より実施される、中学校での英語の授業の「オールイングリッシュ化」に対し、小学６年

生で先取りして「オールイングリッシュ」の授業を行います。 

小学５年生の時点で、中学１年生の英文法の基礎を学んでいるので、文法的には同レベルの内容の

授業を「リスニング」と「リーディング」に力を入れて行います。 

ネイティブの外国人講師を加えた授業をおこない、他塾との差別化を図っております。 

４・中学 3 年生の特別アドバンスクラスについて（予定） 

「小５キッズ英検/小６オールイングリッシュクラス」卒業塾生は、中学１年から今まで同様の「特

別アドバンスクラス」受講となります。このいわゆる「特 A クラス」は３年時では「通常クラス」と

して統合されておりましたが、２０２０年度からは完全に卒業まで「特別アドバンスクラス」となる

予定です。 

高校入学後、そして大学入試を見据え、「スピーキング」「リーディング」「リスニング」「ライ

ティング」の 4 技能を、バランス良く、より高度に指導いたします。 

ネイティブの外国人講師による、「英検準 2 級」「英検 2 級」合格に向けた「リーディング指導」

「面接指導」も予定しております。 

 

以上の予定通り、私たち梨香台ゼミナールは常に時代のニーズに応え、皆様に安心してお子様をお

託し頂けるよう、全力で指導してまいります。 

今後とも、梨香台ゼミナールをよろしくお願い申し上げます。 


